Ils possèdent en généra! quelques traits communs: le château rem
plit par rapport au rempart de la cité le robe d'un donjon qui peut 
être isolé comme à Frontignan et Aumelas, ou faire partie intégran
te de l'enceinte comme à Loupian ou Montbazin. Les deux appa
reils utilisés pour leur construction sont l'appareil alterné (un moe
llon de chant, un moellon debout) et l'appareil à bossages et régulier, 
sans que l'on puisse vraiment préciser s'il s'agit d'une différence chro
nologique. Les tours carrées sont les plus fréquentes et les systèmes de 
défense des portes comportent généralement des arcs en plein cintre 

1 8 E . Thomas, op. cit., p. 89 , citant le fonds de Saint-Jean-de-Jérusalem, 
1 9 E . Bonnet, Géographie générale du département de l'Hérault, t. III, 

fasc, 2, Antiquités et monuments, Montpellier, 1905, p. 659 . 
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de différentes hauteurs et juxtaposés laissant entre eux le passage de 
la herse. Un système de mâchicoulis crénelé défend généralement la 
porte et lentiée du donjon, comme à Montferrier, est surmontée d'une 
bretèche. 

II est certain que la complète disparition du palais de Montpellier 
nous prive d'un aspect important de l'art de bâtir dans la seigneurie de 
Montpellier mais nous pouvons, en partie, restituer l'aspect qu'il of
frait en évoquant le palais des rois de Majorque à Perpignan où les 
constructions se groupent autour d'une cour comme c'était le cas à 
Montpellier; le palais montpelliérain ne devait pas offrir le même ho
mogénéité que celui de Perpignan car il était édifié en pleine ville, 
sur un site où existaient déjà des constructions, et il dut donc s'adapter 
étroitement au cadre et utiliser au mieux l'espace disponible. Ce n'est 
malheureusement pas dans la seigneurie de Montpellier qu'il faut re
chercher les témoins du goût des rois de Majorque, grands construc
teurs, mais dans leurs états de Majorque ou dans leur capitale de Per
pignan. 

JACQUES PEYRON 

Architecte 

ANNEXE 

D X X X I I I 

DONUM FEVI, QUOD FECIT GTJILLELMUS, DOMINUS MONTIS-
PESSULANI, PETRO DE ROCA FICHA. 

(Liber., fol. 169 r° - Septembre 1 1 9 9 J . 

In nomine Domini. Anno ejusdem incarnationis M° C° L X X X X 0 

V I I I P mense septembris. Sit omnibus hec audientibus manifestum, quod 
ego Guillelmus, Dei gratia Montispessulant dominus, films quondam 
Mathildis duccisse, per me et per omnes successores neos dominos Mon-
tispessulani, cum hac carta dono, et in present! trado tibi Pedro de 
Rocafixa, et omnibus heredibus tuis in perpetuum, ad feudum per ho-
miniscum, videlicet totum castlarem et totum podium, cum toto piano 
quod est ante ecclesiam Sancte Marie Beati Poncii, cum omnibus introi-
tibus et exitibus, et cum omnibus suis undique pertinenciis, ad haben
dum, tenendum, et possidendum tibi, et heredibus tuis in perpetuum, 
ad faciendum ibi et inde castrum et forciam et forcias, turrem, tu 
nes , et bisturres, et quicquid ibi tibi, vel tuis, placuerit perhenniter. 
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Et sciendum est, quod infra istud predìctum castlar est predicta eccle
sia Sancte Marie et Beati Poncii, et amplius de predicto castlar est 
ultrarn predict am ecclesiam, a parte aquilonis, de ultra in ultra, to turn 
locale usque ad parietcm Petri de Fleis. Tali tamen convencìone dono 
Ubi predìctum feudum, et predictas forcias, presentes et futuras, ut 
a me et ab her e de meo, qui sit dominus Montìspessulani, et non ab 
alio, teneatis et habeatis, tu et successore tuì, sine reddicione, que non 
debet fieri michi, ve! futuro domini Montìspessulani; et licet inde 
michì tacere, et successo ribus me is domìnis Montìspessulani, placitum 
et guerram de predicto castro, quando voluerimus. Item scio et recog-
nosco, quod de predicto feudo, et de suis pertinenciis, est totus podius 
Navital, et totus mons Rotundus, cum omnibus suis pertinenciis un-
dique, preter illud quod ibi habet Sancta Maria et Sanctus Guìllelmus, 
sieut Guillelmus de Horaellaz terminavit et concessit Raimondo de Roc
ca fixa, patri quondam tuì Petri de Rocca fixa. 

E t ego Petrus de Rocca fixa, supradicta lege et pacto, a te domino 
Guillelmo Montìspessulani, cum futuro herede tuo domino Montìspes
sulani, supradictum cast rum et forcias, presentes et futuras, a vobis 
suspicio; et omnia supradicta et singula vera esse cognoscens, per 
stipulationem, per me et per heredes meos, firmiter expromitto tibi 
domino Guillelmo Montìspessulani, et futuro heredì tuo domino Montìs
pessulani, quod ita tenebo et observabo, fide bona, et sine malo ingenio 
et arte , et contra non veniam, ullo loco, vel tempore. 

Testes sunt Bernardus Lanberti, bajulus Montìspessulani, magis¬ 
ter Guido, Raimundus de Castriis, Guillelmus de Monte Olivo, Guillel
mus de Mesoa, Petrus de Stagno, R. Atbrandi, R. Lanberti, ejus nepos, 
Guillelmus de Puteo, B, Ecclesia, Randulfus Bonefacius, Nicolahus de 
Morene, Guillelmus Nicholaus, Stephanus de Captali, Guillelmus de Mu-r 
les, Stephanus de Montellis, Guillelmus Arnaldi, Petrus Clarius Bona 
compagna, Orson us, Guichon florentinus, Rotgerius Bergonnon, et Ugo 
Laurencii notarius, qui hec scripsit.